成都建设监理协会

成建监协[2025]011号

关于深入开展安全警示教育暨全面加强安全

管控工作的通知

各会员单位：

“5.11”、“7.6”、“9.1”多起安全生产事故的相继发生，造成严

重损失，教训极其深刻，再次为我们敲响了警钟。为坚决遏制各类事

故苗头，切实保障施工现场的安全生产，现决定立即在全行业范围内

组织开展安全警示教育，并进一步加强各项安全管控工作。现将有关

事项紧急通知如下：

一、 立即组织全员安全警示教育，深刻汲取事故教训

各会员单位应立即行动，由企业主要负责人牵头，组织公司管理

层、所有在监项目监理机构人员开展一次全覆盖、零遗漏的安全警示

教育活动。

1. 警示教育内容：要聚焦“5.11”、“7.6”、“9.1”等典型事故

案例，进行深入剖析。重点围绕安全生产责任制度的建立与落实、危

大工程安全管控流程、各岗位人员（特别是监理人员）的安全职责与

法律责任等内容展开，确保所有人员知责、明责、尽责。

2. 确保传达到人：警示教育必须确保传达到每一位员工，包括

一线监理员、专业监理工程师、总监理工程师等。要采用集中学习、

项目部分组讨论、线上会议等多种形式，确保因故未能参加的人员及

时进行补课，并留存所有人员的签到、学习记录和影像资料备查。

二、 全面排查整治安全隐患，坚决执行闭环管理

各单位要立即制定并完善加强现场安全监管的具体措施，立即组

织开展一次针对所有在监项目的安全隐患大排查、大整治行动。

1. 突出重点领域：排查整治要突出建筑施工工地的起重机械安

装拆卸及顶升作业、深基坑工程、高支模工程等危险性较大的分部分

项工程（危大工程）。同时，要严格排查吊装作业、动火作业、有限

空间作业、临时用电等高风险环节。

2. 压实监理责任：必须压实监理旁站责任，要求监理人员对危

大工程实施过程进行全程旁站监督，对各类危险作业实施重点巡查，

对发现的违规行为和事故隐患，必须立即下达书面指令，督促施工单

位整改，并对整改结果进行严格复查验证。

3. 严格闭环整改：对排查出的所有隐患，建立台账，明确整改

责任人、整改措施和整改时限，实行“清单制+责任制+销号制”管理，

确保每一项隐患都整改到位、形成闭环。对重大事故隐患，要立即责

令停工整改，并及时向建设主管部门报告。

三、 强化责任落实与信息报送

1. 落实主体责任：各会员单位法定代表人、总经理是企业安全

生产第一责任人，项目总监理工程师是项目监理机构安全监理工作的

第一责任人。必须层层传导压力，将安全责任落实到每一个岗位、每

一个人。

2. 加强信息报送：请各单位高度重视此项工作，并将本次安全

警示教育开展情况、隐患排查整治情况（含发现的典型问题、整改措

施及结果）形成书面报告，于 2025年 9月 15日前报送至协会秘书处。

安全生产责任重于泰山。请各会员单位务必保持高度警觉，以对

生命极端负责的态度，立即行动起来，狠抓落实，坚决筑牢安全生产

防线，共同维护行业安全稳定的良好局面。

特此通知。

成都建设监理协会

                                           2025年 9月 5日